《绿色设计产品评价技术规范  食品接触用覆膜铁》团体标准编制说明

（征求意见稿）
一、工作简况

1、任务来源

2016年11月，国务院办公厅发布《关于建立统一的绿色产品标准、认证、标识体系的意见》（国办发〔2016〕86号），提出开展绿色产品标准体系顶层设计和系统规划，编制绿色产品标准体系框架和标准明细表，研究制定绿色产品评价标准。

根据2022年中国轻工联合会团体标准计划（中轻联综合〔2022〕244号），《绿色设计产品评价技术规范 食品接触用覆膜铁》（计划号：2022025）团体标准被列入制定计划。归口单位为中国轻工联合会，主要起草单位包括奥瑞金科技股份有限公司、中国食品发酵工业研究院有限公司等。

2、行业概况
钢制包装材料因其不透光性、密封性以及可回收、可自然降解等环保特性，被广泛应用于罐藏食品包装领域，目前国内有大约60%的涂覆镀锡或镀铬薄钢板被用于罐头和饮料包装的生产。但涂镀板加工过程需要使用至少1.5%质量比的涂料，涂料烘干过程中会产生废气，环境影响显著，覆膜铁的研发应运而生。覆膜铁以冷轧镀锡或镀铬薄钢板为基材，将金属基板加热后通过高温、高压的方式将PET薄膜贴合在其表面，不使用涂料和胶黏剂，减少了涂布、喷涂、补涂及烘干等工序，且废膜燃烧生成的二氧化碳和水可以合成甲烷作为铁加热的动力能源，与涂覆铁相比，生产过程更加清洁、高效，可以节约68.89%的能源和几乎100%的水，碳排减少69.95%，固废减少99.7%；此外，覆膜铁所用薄膜在拉伸性、阻隔性、耐蚀性方面优于涂料铁的树脂涂层，在防锈、抗腐蚀、防变形等食品安全保障方面更具优势。
覆膜铁的应用在日本最为广泛，近年受到绿色、低碳政策的推动以及国际市场的影响，国内覆膜铁也开始起步，2021年，我国覆膜铁产能20万吨，应用范围涵盖午餐肉罐头、水果罐头、番茄罐头、燕窝、茶叶、甜品等多类产品。随着覆膜铁在包装领域所占比重日益增大，市场对生产企业的食品质量安全把控能力和低碳生产水平提出了更高要求。在此背景下，亟需开展食品接触用覆膜铁绿色设计产品评价，引导企业、规范市场，促进产业的可持续发展。
3、主要工作过程

1）预研阶段

根据第二次全国污染源普查调研数据，并结合《工业绿色发展规划（2016-2020 年）》以及2017年发布的《绿色产品评价通则》国家标准，制定罐头行业绿色产品评价标准体系。覆膜铁作为罐头食品金属包装材料，推行绿色制造，推广清洁高效生产工艺，降低产品制造能耗、物耗，提升终端用能产品能效，加快建立统一的绿色产品标准、认证、标识体系尤为重要。

2）起草阶段

标准立项后，2024年4月，由牵头单位中国食品发酵研究院有限公司采取线下形式组织召开了《绿色设计产品评价技术规范  食品接触用覆膜铁》团体标准第一次起草工作会议，会议主要确定了标准制定思路，工作计划安排，时间节点及任务分工。会后，针对覆膜铁产品制定了调研需求表，并分发给各相关企业，同时起草组进一步查阅相关文献资料，并开展专家咨询工作。最后完善标准文本和标准说明，形成征求意见稿。

3）征求意见阶段
4）审查阶段
5）报批阶段
4、主要起草单位及起草人所做的工作

本标准主要单位成员包括奥瑞金科技股份有限公司、中国食品发酵工业研究院有限公司。
主要成员：暂略。
所做的工作：暂略。
二、标准编制原则

本标准主要按照《标准化工作导则 第1部分：标准的结构和编写》（GB/T 1.1）、《标准化工作指南》（GB/T 20000）、《标准编写规则》（GB/T 20001）等要求进行编写，并依据《关于建立统一的绿色产品标准、认证、标识体系的意见》、《生态设计产品评价通则》（GB/T 32161）以及国家关于生态设计产品方面的政策法规，充分考虑了规范行业，填补标准空白，促进行业技术进步，增强企业市场竞争力等要求。在加强企业安全意识、保障人民身体健康的基础上，参照食品企业通用卫生规范，同时参考国外先进企业的操作规范，引进国际食品卫生安全的先进理念，充分考虑国内相关的法规要求、卫生标准，结合国内企业的实际情况，以确保标准的科学性、先进性、可操作性。

在标准制定过程中，参考了如下标准：
GB/T 2520  冷轧电镀锡钢板及钢带

GB/T 2589  综合能耗计算通则

GB 3096  声环境质量标准
GB 9685  食品安全国家标准 食品接触材料及制品用添加剂使用标准
GB/T 10003 普通用途双向拉伸聚丙烯（BOPP）薄膜

GB/T 16958 包装用双向拉伸聚酯薄膜

GB 17167  用能单位能源计量器具配备和管理通则

GB/T 19001  质量管理体系 要求

GB/T 22000  食品安全管理体系 食品链中各类组织的要求

GB/T 23331  能源管理体系 要求及使用指南

GB/T 24180  冷轧电镀铬钢板及钢带
GB/T 24001  环境管理体系 要求及使用指南

GB/T 24040  环境管理 生命周期评价 原则与框架 

GB/T 24044  环境管理 生命周期评价 要求与指南
GB/T 24789  用水单位水计量器具配备和管理通则
GB 31603  食品安全国家标准 食品接触材料及制品生产通用卫生规范

GB/T 32161  生态设计产品评价通则

GB/T 43951  食品容器用覆膜铁、覆膜铝质量通则
GB/T 45001  职业健康安全管理体系 要求及使用指南

GB/T 43951  食品容器用覆膜铁、覆膜铝质量通则
QB/T 1877  包装装潢镀锡（铬）薄钢板印刷品
三、标准主要内容的确定

1、标准名称和适用范围

本标准名称为“绿色设计产品评价技术规范  食品接触用覆膜铁”。规定了食品接触用覆膜铁绿色设计的评价要求，描述了产品生命周期评价报告编制方法和评价方法。
本标准适用于食品接触用覆膜铁绿色设计产品评价。
2、术语和定义

本标准参考《食品容器用覆膜铁、覆膜铝质量通则》（GB/T 43951）适用范围给出了“食品接触用覆膜铁”的定义，引用《生态设计产品评价通则》（GB/T 32161）规定的“绿色设计（生态设计）”、“绿色设计产品（生态设计产品）等术语和定义。

3、评价要求

1）基本要求

依据《生态设计产品评价通则》（GB/T 32161），主要从企业的污染排放和监测情况，污染物总量控制，产品质量、卫生性能，技术工艺，环境、能源、质量、食品安全和职业健康安全管理体系，能源计量器具和水计量器具等方面进行规范。

2）评价指标要求
依据《生态设计产品评价通则》（GB/T 32161），评价指标体系要求由一级指标和二级指标组成。其中，一级指标包括资源属性、能源属性、环境属性和品质属性4类指标，每类指标又由若干个二级指标组成。其中资源属性指标包括资源消耗及回收利用情况；能源属性指标为单位产品综合能耗；环境属性考察厂界噪声情况；品质属性主要涉及食品接触用覆膜铁产品质量的指标，如耐蚀力、薄膜附着力等。

技术指标基准值的确定是以评价筛选绿色设计产品为目的，在广泛征询行业专家、生产企业意见的基础上，结合目前行业先进标准要求等确定。标准的制定和实施将推动我国食品金属包装生产企业不断提升生产工艺水平，通过节能减排促进资源综合利用、提高产品品质，促进食品接触用覆膜铁行业的可持续发展。

——加工食品接触用覆膜铁所使用主要原材料包括镀锡或镀铬薄钢板（基板）、薄膜和蜡，基板分为一次冷轧（SR）和二次冷轧（DR）两种类型，其尺寸规格见表1；薄膜主要为双拉膜，通常分为透明膜（薄膜密度~1.4 g/cm3）、白膜（薄膜密度1.48~1.51 g/cm3）两种类型。在实际应用中，基板及薄膜的厚度与产品有关，例如啤酒顶盖通常用0.28 mm的基板，而高变形应用产品（如深冲罐）基板则相对较厚，燕窝金属罐内膜用40 μm厚度，其他食品罐则用15~20 μm；涂蜡主要用于加工润滑，双面涂蜡量理论要求每平米至少达到60-80 mg，但实际生产时需要根据产品用途和客户要求适当提高涂蜡量。
表 1  食品接触用覆膜铁基板尺寸规格
	基板类型
	公称厚度/mm
	公称宽度/mm
	公称长度（钢板）/mm

	一次冷轧
	0.17-0.38
	700-1200
	500-1168

	二次冷轧
	0.14-0.36
	700-970
	500-1168


近年来金属制品绿色发展的主要方向是减薄化、轻量化，因此在保证产品质量的前提下，为降低资源损耗，减少挥发性有机质排放，满足绿色生产要求，原材料用量应尽可能少，企业可通过改进生产工艺、强化质量管控等手段减少原材料用量，降低次品率；生产过程废料如废薄膜应采取回收、再利用等方式处理。本文件根据产品不同用途分别设置镀锡或镀铬薄钢板厚度、薄膜厚度、以及单位面积涂蜡量（双面）、废膜回收率等资源属性指标。相关基准值通过行业调研获得的行业技术领先企业（覆膜铁产能超过4.5万吨/年）的先进指标予以确定，其中，所调研企业产生的废膜通常分类整理后由膜厂负责回收。
表 2  食品接触用覆膜铁资源属性行业领先企业调研情况
	资源属性指标
	单位
	调研数据范围

	易开盖用覆膜铁
	镀锡或镀铬薄钢板厚度
	mm
	0.17-0.28

	
	薄膜厚度
	μm
	12-20

	
	单位面积涂蜡量（双面）
	mg/m2
	≤200

	深冲成形罐用覆膜铁
	镀锡或镀铬薄钢板厚度
	mm
	0.14-0.40

	
	薄膜厚度
	μm
	12-40

	
	单位面积涂蜡量（双面）
	mg/m2
	≤200

	气雾罐用覆膜铁
	镀锡或镀铬薄钢板厚度
	mm
	0.25-0.35

	
	薄膜厚度
	μm
	12-20

	
	单位面积涂蜡量（双面）
	mg/m2
	≤200


——产品生产用水包括冷却水（用于生产线设备冷却）和检测用水（用于试剂调配、杀菌），其中冷却水占比较大。调研相关工厂得知，通常每生产500吨覆膜铁更换一次冷却水，更换后的冷却水经工厂处理设施处理后排入市政污水管网；检验过程用水通常不超过100mL/吨产品。覆膜铁生产工厂年度生产用水数据见下表：
表 3 食品接触用覆膜铁产品用水情况调研表
	调研数据编号
	覆膜铁产量（t）
	生产用水总量（t）
	单位产品用水量（kg/t）

	1
	8549
	2015
	235.70

	2
	9822
	1897
	193.14

	3
	6606
	1231
	186.35

	4
	7786
	992
	127.41


——本标准选取单位产品综合能耗作为能源属性指标，覆膜铁板的生产能耗主要取决于环境温度和薄膜品质，薄膜的选用又与板材用途相关，熔点不同的薄膜在热覆合工序的能耗存在差别，因此本标准不考虑季节变化及薄膜区别，针对所有覆膜铁产品和年度能耗情况设置平均能耗指标，依据行业技术领先企业的数值确定基准值。调研工厂提供年度用电数据，根据GB/T 2589《综合能耗计算通则》附录A折算为千克标准煤耗用量。
表 4 食品接触用覆膜铁产品用能情况调研表
	调研数据编号
	覆膜铁产量
（t）
	生产用电量
（度）
	单位产品用电量
（度/t）
	单位产品综合能耗
（kgce/t）

	1
	8549
	4070300
	476.11
	58.5144

	2
	9822
	3833837
	390.33
	47.9718

	3
	6606
	2489082
	376.79
	46.3076

	4
	7786
	2006816
	257.75
	31.6771


——食品接触用覆膜铁生产过程几乎不产生废水，且因为无内涂和烘烤环节，无VOCs排放，因此环境属性仅设定厂界噪声指标。企业噪声主要为覆膜生产线、锅炉风机等机械设备运行噪声，噪声级在75~85dB，设备噪声受多道构筑物阻隔，经过衰减后的厂界噪声监测数值见下表。结合调研情况和GB 3096—2008《声环境质量标准》的3类声环境功能区（指以工业生产为主要功能的区域）标准确定基准值。

表 3 企业厂界噪声检测结果
单位：dB（A）

	类别
	昼间噪声值
	夜间噪声值

	调研企业厂界噪声a
	57.3~61.5
	49.1~51.6

	标准限值（3类功能区）b
	65
	55


注：a.数据来源于调研企业环评报告
b. GB 3096—2008《声环境质量标准》3类声环境功能区噪声限值。
——在品质属性方面，由于覆膜铁兼具高分子树脂薄膜和金属板材的优点，阻隔性和抗拉强度等性能都更为优良，因此选取了薄膜附着力和耐蚀力两项典型产品质量指标，参照《食品容器用覆膜铁、覆膜铝质量通则》（GB/T 43951），结合工厂调研情况设置基准值。
为了保证数据的准确性和有效性，起草工作组对调研收集的数据进行整理筛选，并与已有的国家标准和行业标准进行对比，对指标适用性和科学性进行验证，详见附件1。
四、标准中涉及专利的情况

本标准不涉及专利问题。

五、预期达到的社会效益、对产业发展的作用等情况

本标准的制定符合我国推行绿色制造、节能减排、提质增效的实际要求，为我国食品接触用覆膜铁企业生产技术升级改造，实施节能减排提供有效引导，促进行业转型升级，同时推动产品品质的提升，对标国际先进高端产品，提高国际市场竞争力，推动食品接触用覆膜铁产业的可持续发展。

六、与国际、国外对比情况

本标准没有采用国际标准。

本标准制定过程中未查到同类国际、国外标准。

本标准制定过程中未测试国外的样品、样机。

本标准水平为国内领先水平。
七、与国内相关标准的关系
本专业领域标准体系框图如下图。
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本标准《绿色设计产品评价技术规范 食品接触用覆膜铁》属工信部绿色制造标准体系中GM12 “轻工”大类，06“绿色评价与服务”中类， 01“绿色评价、标识与报告方面的标准”。本标准与现行法律、法规、规章和政策以及有关基础和强制性标准不矛盾。

八、重大分歧意见的处理经过和依据

无。

九、贯彻标准的要求和措施建议

建议本标准批准发布即实施。

十、废止现行相关标准的建议

无。

十一、其他应予说明的事项
    无。
附件1  食品接触用覆膜铁产品评价指标基准值确定方法

表1　 食品接触用覆膜铁产品评价指标基准值确定
	一级指标
	二级指标
	单位
	基准值
	判定依据
	所属阶段

	资源属性
	易开盖用覆膜铁
	镀锡或镀铬薄钢板厚度
	mm
	≤0.25
	提供产品检验等相关证明文件
	原材料准备

	
	
	薄膜厚度
	μm
	≤20
	
	

	
	
	单位面积涂蜡量（双面）
	mg/m2
	≤200
	按附录A.1计算并提供相关证明材料
	

	
	深冲成形罐用覆膜铁
	镀锡或镀铬薄钢板厚度
	mm
	≤0.32
	提供产品检验等相关证明文件
	

	
	
	薄膜厚度
	μm
	≤30
	
	

	
	
	单位面积涂蜡量（双面）
	mg/m2
	≤200
	按附录A.1计算并提供相关证明材料
	

	
	气雾罐用覆膜铁
	镀锡或镀铬薄钢板厚度
	mm
	≤0.32
	提供产品质量检测证明等文件
	

	
	
	薄膜厚度
	μm
	≤20
	
	

	
	
	单位面积涂蜡量（双面）
	mg/m2
	≤200
	按附录A.1计算并提供相关证明材料
	

	
	单位产品取水量
	kg/t
	≤200
	按附录A.2计算并提供相关证明材料
	

	
	废膜回收率
	%
	≥98
	按附录A.3计算并提供回收合同、结算单等证明材料
	产品生产

	能源属性
	单位产品综合能耗
	kgce/t
	≤50
	按附录A.5计算并提供相关证明材料
	

	环境属性
	厂界噪声
	dB（A）
	≤65
	根据GB 3096的方法监测并提供证明材料
	

	品质属性
	耐蚀力
	/
	0级、1级
	根据GB/T 43951—2024的试验方法评定并提供检测报告
	

	
	薄膜附着力
	/
	经附着力试验后，覆膜层与基板应无剥离
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